
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 402  Del  13-09-22

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2021

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di settembre alle ore 18:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 13-09-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 13-09-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
Premesso che:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di●

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio●

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all’allegato n. 4/4 al decreto.

Tenuto conto che il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Civitanova Marche:

è predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del D.Lgs. 118/2011,-
facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo, alla data
del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce;
rappresenta contabilmente la situazione finanziaria e patrimoniale ed il risultato economico-
dell’attività svolta nell’anno di riferimento dall’Ente capogruppo e dagli Enti e Società che
controlla o partecipa;
è approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento come previsto-

dall'art. 18, co 1, lett. c) del D.Lgs. n. 118/2011.

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dall’Allegato 4/4 - Principio di Bilancio Consolidato
– al D.Lgs. n. 118/2011, la Giunta Comunale con deliberazione n. 586 del 21/12/2021 ha approvato
l’elenco  dei soggetti componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) e l'elenco dei
soggetti che compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2021, come dettagliato nella tabella:

DENOMINAZIONE
ORGANISMI

% di partecipazione

al 31/12/2021

PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO

METODO DI
CONSOLIDAMENTO

Motivo
inclusione

Motivo
esclusione

Integrale /
Proporzionale

Azienda Speciale Cultura
Turismo e Spettacolo
Teatri di Civitanova

/

Ente strumentale
controllato con il
quale il Comune ha
un contratto di
servizio per la
gestione di servizi
pubblici.

Integrale

ASP Paolo Ricci /

Ente strumentale
controllato
affidatario diretto
di servizi pubblici
locali.

Integrale

Atac Civitanova SpA 100% Società in house. Integrale

Civita.S Srl 100% Società in house. Integrale

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Mercato Ittico
Civitanovese S.c. a r.l.

60%

Società mista
controllata
affidataria della
gestione di un
servizio pubblico.

Integrale

Paolo Ricci Servizi Srl /

Società affidataria
diretta da parte di
un componente del
Gruppo
Amministrazione
Pubblica

Integrale

Cosmari Srl 11,98%

Società partecipata
affidataria diretta
da parte un
componente del
GAP di servizi
pubblici locali.
(ATA Rifiuti)

Proporzionale

Si Marche S.c. a r.l. 3%

Società partecipata
affidataria diretta
da parte un
componente del
GAP di servizi
pubblici locali.
(AATO n. 3
Idrico)

Proporzionale

Società per l’Acquedotto
del Nera

0,28%

Società partecipata
affidataria diretta
di servizi pubblici
locali.

Proporzionale

Task s.r.l. 0,024%

Società in house,
controllata in
ragione di clausole
statutarie
(controllo
congiunto tra soci)
affidataria diretta
di servizi pubblici
locali

Proporzionale

Amat – Associazione
Marchigiana Attività
Teatrali

2,98%

Ente strumentale
partecipato
dall’ente
affidatario di
servizi culturali

Proporzionale

AATO n. 3- Assemblea
Territoriale d’Ambito
Marche Centro Macerata

7,41%

Ente Strumentale
partecipato

Parametri di
rilevanza superiori
al 3%

Proporzionale

Assemblea Territoriale
d'Ambito -Rifiuti

10,44%

Ente Strumentale
partecipato

Parametri di
rilevanza
inferiori al
3%

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2022 con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 del Comune di Civitanova Marche;

Considerati i bilanci e/o schemi di bilancio dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da
assoggettare a consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare
l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire eb)
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo dic)
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Ritenuto  di provvedere alla redazione del bilancio consolidato nel rispetto dei seguenti criteri:

osservanza delle norme e dei principi indicati dal D.lgs. 118/2011 e successive modifiche, ed in-
particolare al principio 4/4, nonché ai principi contabili nazionali di redazione del bilancio
consolidato;

redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico secondo gli schemi obbligatori di cui-
all’allegato 11 del D.lgs 118/2011;
utilizzo del metodo di consolidamento integrale per le società ed enti strumentali controllati, in-
base al quale l’integrale attrazione all’interno del bilancio di tutte le attività, passività,
componenti positive e negative di reddito dei bilanci dei componenti perimetro di
consolidamento con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a transazioni tra i soggetti
stessi implica altresì di evidenziare e distinguere eventuali quote di utile e di patrimonio netto di
pertinenza di terzi;
utilizzo del metodo proporzionale per le società ed enti strumentali, con attrazione delle singole-
voci dei bilanci dei componenti perimetro di consolidamento  per una quota proporzionale alla
partecipazione detenute e non implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell’utile di
pertinenza di terzi;

Richiamato il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che
disciplina la relazione dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare di
approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato;

Visto l’allegato schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2021, completo di:
Conto Economico consolidatoa)
Stato Patrimoniale consolidatob)

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa;c)

Richiamate le seguenti norme di riferimento:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente deliberazione, rilasciato dal Dirigente dei Servizi Finanziari, ai sensi
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Accertato che il Dirigente del Settore IV - Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta
non necessita nè il parere di regolarità contabile nè l’attestazione di copertura finanziaria;

propone di deliberare

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di bilancio consolidato1.
per l’esercizio 2021 del Comune di Civitanova Marche composto dai seguenti documenti:

Conto Economico Consolidato (Allegato n.1)a)
Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato n. 2)b)
Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa (Allegato n. 3)c)

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione dell’Ente, per la stesura2.
della relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato di cui all’art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 239,
co 1 lett. d – bis);

di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato per3.
l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota
integrativa, unitamente alla relazione del collegio dei revisori dei conti;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma4.
4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i.     ""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di bilancio consolidato
per l’esercizio 2021 del Comune di Civitanova Marche composto dai seguenti documenti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Conto Economico Consolidato (Allegato n.1)d)
Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato n. 2)e)
Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa (Allegato n. 3)f)

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione dell’Ente, per la stesura
della relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di
cui all’art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 239, co 1 lett. d – bis);

3) di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di bilancio consolidato per
l’esercizio 2021, corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota
integrativa, unitamente alla relazione del collegio dei revisori dei conti;

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         20-09-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 20-09-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-09-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 13-09-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 402 del 13-09-2022  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


